
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:   P.F. CFS – D.D. 78/2022 - Manutenzioni straordinarie – Impegno, liquidazione e 

pagamento Fatture giugno 2022 per complessivi Euro 2.854,59, IVA inclusa – ENGIE 

Servizi S.p.A. (P.I. 01698911003) – Bilancio 2022 - CIG Derivato 90891381F5

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R.  12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021  relativo all’approvazione del programma di attività 

e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 

acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

 di  impegnare   sul Bilancio   dell’ A genzia  2022    a  favore   de lla Società ENGIE Servizi S.p.A.  (C.F. 
07149930583 P.IVA 01698911003) le seguenti somme: 
 Euro 996,75 ,   IVA  compresa,  (imponibile  Euro  817,01  +  179,74  –  Split  payment  –  ditta 

istituzionale) per installazione dei moduli di protezione a riarmo per filtri stazioni meteorologiche 
-   con  imputazione  alla   P.F.  Servizio  Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia   "   Progetto 
“AGROMETEO”, cod. 01.01, “Beni strumentali – Acquisto attrezzature” codice 206001;

 Euro  1.052,32 , I.V.A. compresa, (imponibile Euro 862,56 + IVA Euro 189,76 – Split payment – 

ditta istituzionale) per installazione punti presa per frigoriferi  - con imputazione alla P.F. Servizio 
Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia   "   Progetto  “COMPITI  ISTITUZIONALI: 
CONTROLLO,  VIGILANZA,  CERTIFICAZIONE,  ASSISTENZA  SPECIALISTICA, 
LABORATORIO  FITOPATOLOGICO  E  SPERIMENTAZIONE  FITOSANITARIA”,  cod.  04.01, 
““Beni strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206002;

 Euro  660,26 , IVA  esclusa   (imponibile Euro  660,26 + IVA Euro 145,26 –   ditta  commerciale ) per 

sostiuzione del vaso di espansione per autoclave  -  con imputazione alla P.F.   Contabilità, risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola ,  Progetto  “ SPERIMENTAZIONE 
PRIVATA”, cod. 06.25, “Beni strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206602;

 di  liquidare e pagare,  verificata la regolare esecuzione,   le  fatture elettroniche  nn.ri 2200007749  e  

2200007760 del 08.07.2022  e n. 2200008023 del 18.07.2022 ,  conservate agli atti di ufficio,  CIG   
Simog  Derivato 90891381F5   (CIG convenzione 85362532D2),   per un totale complessivo di   Euro   
2.854,59, così come di seguito indicato:
-   Euro  2.339,83  IVA  esclusa   a favore di  ENGIE Servizi S.p.A ,  verificata l'attestazione di regolarità 

contributiva;



2

 Euro  514,76  a  favore  dell’Agenzia  delle Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

 di   approvare  la  rimodulazione  delle  spese  di  Euro  650,26  nell’ambito  del  Progetto  06.25 

“Sperimentazione  privata”  del  Bilancio  dell’Agenzia  2022,  così  come  descritto  nel  documento 
istruttorio, ai sensi dell’art. 6, comma 6.2 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, 
approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, al fine di avere la disponibilità finanziaria 
per  l’adozione dell’impegno oggetto  del  presente  decreto,  precisando  che  tale  rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 06.25;

 di autorizzare l’ufficio della  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 

agricola"   dell’Agenzia  ad  emettere  i  relativi  mandati  di  pagamento  a  favore   della  ENGIE  Servizi 
S.p.A. (P.I. 01698911003)      ed al versamento    all’Agenzia delle Entrate, a  titolo di  I.V.A. per conto 
dell’Erario;

 di dichiarare,  in  relazione al presente provvedimento, ai  sensi dell’art.  47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che  il sottoscritto Dirigente non si  trova  in situazioni, anche potenziali, di conflitto di  interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6  bis  della   L.n .  241/90,  degli  artt.  6  e  7  del  D.P.R.  62/2013  e  della  D.G.R.  64/2014  e 
dell’art. 42 del D.lgs.  n. 50/2016; 

 di pubblicare il presente atto  per  estremi  sul  sito  www.norme.marche.it  ed  in  forma  integrale    

sul sito istituzionale dell'A genzia,   sezione  amministrazione  trasparente ,  sottosezione  bandi  e 
contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-   L.R. 12.05.2022 n. 11
 D.L. n. 66/2014 e s.m.i.; 

 Decreto del Dirigente n. 78 del 24.02.2022;

 Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche n. 6 del 05.07.2021;

 Regolamento    Amministrativo-Contabile  ed  il   Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori  servizi  e 

forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
 Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021  relativo all’approvazione del programma di attività e del 

bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023.

Motivazione

Con   legge  regionale   12.05.2022 n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al  comma  5:   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della  sopraindicata legge  recita: “ Nei limiti delle funzioni proprie, individuate all'articolo 

2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo quanto stabilito dalla 

Giunta regionale”.

Tutto quanto sopra premesso si espone quanto segue:

L’Agenzia  è  obbligata,  ai  sensi  dell’art.  9,  comma  3  e  3  bis,  del  D.L.  n.  66/2014  e  s.m.i.,  ad 
approvigionarsi  attraverso  le  convenzioni  o  gli  accordi  quadro  messi  a  disposizione  dalla  SUAM 
Soggetto Aggregatore della Regione Marche.

Con decreto del dirigente della P.F.  della Regione Marche -  Soggetto Aggregatore della SUAM n. 6 del   
0 5.07.2021 si è provveduto ad approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.,  le proposte di aggiudicazione    e ad aggiudicare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, 
comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. nonché dell’art. 4, comma 4, della L.R. n. 19/2013, 
l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  impianti  degli  immobili  in  uso  alle  amministrazioni  della 
Regione Marche, a favore  della  Società  ENGIE Servizi S.p.A. (C.F. 07149930583 P.IVA 01698911003)   
relativamente alle Province di Ancona e Pesaro-Urbino.

Con successivo provvedimento del 31.08.2021 a firma della Dr.ssa Enrica Bonvecchi, Dirigente  della 
P.F. della Regione Marche  S oggetto  A ggregatore, è stata attestata  l’efficacia dell’aggiudicazione della 
gara europea a procedura aperta per l’affidamento del servizio di manutenzione impianti degli immobili 



4

in uso alle amministrazioni della Regione Marche – N.gara SIMOG 7964703, disposta con  il decreto 
sopra richiamato.

Con   proprio   atto  l’ASSAM  - oggi   Agenzia per  l’innovazione nel  settore agroalimentare e della pesca 
“Marche Agricoltura Pesca” – in qualità di  Amministrazione Contraente,  a mezzo del proprio dirigente 
Dr.  Uriano  Meconi   ha   conferma to   la  propria  adesione  alla  Convenzione    fra  la  SUAM  e  la  Società 

ENGIE  Servizi S.p.A .   avente ad oggetto l’affidamento del  servizio  suddetto   (Prot. ASSAM n. 8444 del 
26.11.2021).

Con  proprio  conseguente  provv.to  la  Dr.ssa  Bonvecchi  Enrica,  in  qualità  di  responsabile  della 
Convenzione in oggetto,  ha accolto  la conferma di adesione  sopra indicata   -  acquisita al prot. SUAM n. 
1449335 del 26 . 11 . 2021   -   per  le prestazioni  individuate e per  l’importo pari ad Euro 260.000,00 oltre 
IVA  nei  termini  di  legge,  autorizzando  così  l’Agenzia  ad  emettere  l'Ordinativo  di  Fornitura     (Prot. 
ASSAM n. 8538 del 30.11.2022).

Con Decreto del Dirigente n. 78 del 24.02.2022 – l’Agenzia ha aderito, ai sensi dell’art. 9, commi 3 e 3 
bis, del D.L. n. 66/2014 e s.m.i., alla Convezione  per il servizio di manutenzione impianti degli immobili 
in  uso  alle  amministrazioni  del  territorio  della  regione  marche   N.  GARA  SIMOG  7964703,  Lotto  1, 
stipulata  tra  SUAM  Soggetto  Aggregatore  della  Regione  Marche  e  l’operatore  economico  ENGIE 
SERVIZI  S.P.A.  di  Roma  -  P.I.  06289781004,  C.F.  07149930583,  per  il  periodo  dal  01.03.2022  al 
28.02.2026, per un importo complessivo stimato pari ad Euro 260.000,00, oltre l’IVA dovuta per legge, 
presso le sue varie sedi.

L’adesione alla suddetta Convenzione è avvenuta  alle  condizioni  di legge  ivi   previste nonché a quelle 
contenute nel Capitolato Tecnico, compresi  tutti gli obblighi connessi al  rispetto della  tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136.

A  pag.  34  del  capitolato  tecnico  di  gara  europea  era   dettato   che,  per  la  realizzazione  di  attività 
manutentive straordinarie,  il Fornitore, a seguito di  richiesta/segnalazione dell’Amministrazione,  fosse 
tenuto a comunicare alla stessa, a seguito di sopralluogo, un preventivo di spesa rispetto alle attività 
oggetto  della  richiesta/segnalazione  sotto  forma  di  un  fac-simile  di  Ordine  di  esecuzione  secondo  il 
modello allegato al medesimo Capitolato tecnico. 
La  proposta  di  Ordine  di  esecuzione  doveva  poi  contenere  una  stima  dettagliata  delle  risorse 
necessarie all’effettuazione delle attività (materiali, attrezzature, manodopera), nonché i tempi di inizio 
e di completamento dell’attività. La preventivazione doveva avvenire utilizzando i prezzi predefiniti dei 
servizi, i listini ed i corrispettivi della manodopera offerti in sede di gara.
In particolare la Convenzione prevedeva un ribasso percentuale del 40% sul prezzo unitario a base di 
gara per la “piccola manutenzione edile”.

Nel  corso  del mese    di maggio  si  è  palesata,  presso  l’Agenzia,  l’esigenza  di  installare    un   modul o   di 
protezione a riarmo  per filtri per stazioni meteorologiche ,   dei  punti presa per frigoriferi presso la sede di 
Osimo (AN)    e  la  sostituzione del vaso di espansione per autoclave presso  la sede di Jesi (AN),    tutti    
qualificati come interventi di manutenzione straordinaria dalla Convenzione in essere.

La Società ENGIE  Servizi S.p.A , a seguito di sopralluog hi , ha fatto pervenire i seguenti preventivi  (Prot. 
ASSAM n. 3912 del 25.05.2022 e n. 3915 del 25.05.2022, conservati agli atti di ufficio):
 Euro 817,01 oltre IVA, al netto del ribasso del 40%, per l’installazione del modulo di protezione;

 Euro 862,56 oltre IVA, al netto del ribasso del 40%, per l’installazione dei punti presa per frigoriferi;

 Euro 660,26 oltre IVA, al netto del ribasso del 40% per  la sostituzione del vaso di espansione per 
l’autoclave.



5

Ritenendo congrui i  tre  preventiv i   l’ASSAM - oggi  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare 
e  della  pesca  “Marche  Agricoltura  Pesca”  –   ha  inviato   il   relativ o  ordine  di  esecuzione  in  data 
27.05.2022.

La  Società  ENGIE Servizi  S.p.A. ,   nel  corso  del mese   di   giugno    2022   ha  effettuato   le manutenzioni 
suddette, il tutto come meglio specificato nei rispettivi preventivi autorizzati di cui sopra.

Verificata  la  regolare   esecuzione,   la ENGIE Servizi S.p.A   ha   poi   emesso   le   fatture   elettroniche   nn.ri 
2200007749 e 2200007760 del 08.07.2022  e n. 2200008023 del 18.07.2022  per l’importo  complessivo 
di Euro 2.854,59 (Imponibile Euro 2.339,83 + IVA Euro 514,76).

La  spesa  suddetta  è  a  carico  del  Bilancio   Agenzia   202 2 ,  con  imputazione   ai   seguenti  p rogetti :  
 “ AGROMETEO ”,  cod.  0 1 .01,  ““Beni  strumentali  –   Acquisto   attrezzature”  codice  20600 1;    “COMPITI 
ISTITUZIONALI:  CONTROLLO,  VIGILANZA,  CERTIFICAZIONE,  ASSISTENZA  SPECIALISTICA, 
LABORATORIO  FITOPATOLOGICO  E  SPERIMENTAZIONE  FITOSANITARIA”,  cod.  04.01,  ““Beni 
strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206002 ;  “SPERIMENTAZIONE PRIVATA”, cod. 06.25, 
“Beni strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206602.

Al  fine  di  avere  la  disponibilità  finanziaria  nel Bilancio  dell’Agenzia  2022, Progetto  “Sperimentazione 
privata”,  cod.  06.25, Categoria  “Beni  strumentali”,  Tipologia di  spesa  “Manutenzione attrezzature”,  si 
rende necessario procedere ad una rimodulazione delle spese nell’ambito del progetto stesso, senza 
che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva,  ai  sensi  dell’art.  6,  comma  6.2  del 
Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato con Decreto n. 509 del 30.09.2019.
La  rimodulazione  da  effettuare  all’interno  del  Progetto  06.25  del  Bilancio  dell’Agenzia  2022  è  la 
seguente:

Codice  e 

denominazione 

progetto

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Importo 

variazione 

(Euro  in 

diminuzione  o 

in aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria  e 

tipologia  di 

spesa  oggetto 

della variazione

Importo 

previsto 

(Euro)

Variazione 

importo 

(Euro  in 

diminuzione 

o  in 

aumento)

Importo 

previsto  in 

bilancio  dopo 

variazione 

(Euro)

Progetto  6.25 

Sperimentazione 

Privata

Convenzioni  - 

Codice 201001

2000,00 - 65 

0, 

26

1349,74 Progetto  6.25 

Sperimentazione 

Privata  - 

Manutenzione 

attrezzature 

Codice 206002

5000 + 650,26 5650,26

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  si  propone  di  procedere  all'adozione  di  un  atto  conforme  alle  risultanze 
dell'istruttoria al fine:

 di  impegnare sul Bilancio dell’Agenzia 2022    a  favore de lla Società ENGIE Servizi S.p.A.  (C.F. 
07149930583 P.IVA 01698911003) le seguenti somme: 
 Euro 996,75 ,  IVA  compresa,  (imponibile  Euro  817,01  +  179,74  –  Split  payment  –  ditta 

istituzionale) per installazione dei moduli di protezione a riarmo per filtri stazioni meteorologiche 
-  con  imputazione  alla  P.F.  Servizio  Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia ,   Progetto 
“AGROMETEO”, cod. 01.01, “Beni strumentali – Acquisto attrezzature” codice 206001;

 Euro  1.052,32 ,  I.V.A. compresa, (imponibile Euro 862,56 + IVA Euro 189,76 – Split payment – 

ditta istituzionale) per installazione punti presa per frigoriferi  - con imputazione alla P.F. Servizio 



6

Fitosanitario  Regionale  ed  Agrometeorologia ,    Progetto  “COMPITI  ISTITUZIONALI: 
CONTROLLO,  VIGILANZA,  CERTIFICAZIONE,  ASSISTENZA  SPECIALISTICA, 
LABORATORIO  FITOPATOLOGICO  E  SPERIMENTAZIONE  FITOSANITARIA”,  cod.  04.01, 
““Beni strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206002;

 Euro  660,26 , IVA esclusa  (imponibile Euro 660,26 + IVA Euro 145,26 –  ditta commerciale ) per 

sostiuzione del vaso di espansione per autoclave  -  con imputazione alla  P.F. Contabilità, risorse 
strumentali,  attività  forestali  e  sperimentazione  agricola,  Progetto  “SPERIMENTAZIONE 
PRIVATA”, cod. 06.25, “Beni strumentali – Manutenzione attrezzature” codice 206602;

 di   liquidare e pagare,   verificata  la  regolare esecuzione,    le   fatture elettroniche   nn.ri  2200007749 e 

2200007760  del  08.07.2022   e  n.  2200008023  del  18.07.2022 ,   conservate  agli  atti  di  ufficio,   CIG 
Simog Derivato 90891381F5  (CIG convenzione 85362532D2),   per un  totale complessivo di   Euro 
2.049,07, così come di seguito indicato:
-   Euro  2.339,83  IVA esclusa   a favore di  ENGIE Servizi S.p.A , verificata l'attestazione di regolarità 

contributiva;
 Euro  514,76  a  favore  dell’Agenzia  delle Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare  all’Erario  per  la 

scissione    dei    pagamenti,  ai  sensi  dell’art.   17-ter  del  D.P.R.  26.10.1972  n.  633,  così  come 
integrato  e  modificato   dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 
21.06.2017 n. 96;

– di pubblicare il presente  atto per  estremi  sul  sito  www.norme.marche.it  ed  in  forma  integrale 
sul sito istituzionale dell'A genzia,   sezione  amministrazione  trasparente ,  sottosezione  bandi  e 
contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.   241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 273 del 26 luglio 2022
		2022-07-25T10:53:55+0200
	MAURO MAZZIERI


		2022-07-26T15:08:19+0200
	URIANO MECONI




